nos atreveríamos a proponer semejante interpretación si no la viéramos propuesta por un maestro de autoridad tan indiscutible en esta materia como el gran Doctor de la Iglesia San Roberto Bellarmino, el debelador implacable de la justificación protestante. Refiriéndose al texto paralelo en que se apoyaban los protestantes: "Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficiamur (*sic*) iustitia Dei in ipso" (2 Cor. 5, 21), escribe el santo Doctor: "Hac igitur falsa expositione reiecta, tribus modis potest hic locus exponi". Copiaremos sólo el primer modo, que es el que ahora nos interesa: "Uno modo, ut iustitia Dei sit iustitia ipsa divina, quae est in Christo. Quae iustitia nos esse dicimur, non in nobis, sed in illo, quia ipse est caput nostrum, et quod convenit capiti, convenit etiam membris, non ut sunt membra distincta a capite, sed ut faciunt unum, et sunt unum cum ipso... Et sicut nos dicimur iustitia in illo, non quia simus formaliter iusti, iustitia eius, sed quia sumus membra eius, sic etiam contra dicitur ipse peccatum, non quia sit formaliter peccator, sed quia caput est nostrum, et peccata nostra sua esse voluit, ut pro eis satisfaceret" (*De iustificatione impij*, lib. 2, cap. 10). Recordemos que aun los más funestos errores suelen ser medias verdades: verdades mutiladas y mezcladas con falsedades. El que los protestantes tomasen de San Pablo una verdad parcial y la desfigurasen lastimosamente no es razón para que nosotros abandonemos esa parte de verdad; la escoria en que ellos la envolvieron no nos da a nosotros derecho para reprobarla o desecharla por miedo injustificado o por pereza en aquilatarla.

Admitida ya la verdad de esta justificación en Cristo Jesús, procuraremos declararla brevemente. Acaso su simple declaración sea su más eficaz apología.

El pecado de Adán había violado y trastornado el orden de la justicia. Esta violación había roto las relaciones pacíficas y amorosas entre Dios y la humanidad: Dios estaba terriblemente irritado contra la humanidad, la humanidad no podía esperar de Dios sino la ejecución de su sentencia de muerte. Interviene el Redentor, en nombre de toda la humanidad, cuyo pecado se había apropiado, a cuya condenación se había sometido, y con su muerte, ejecución de la sentencia divina, expía el pecado de la humanidad y restablece el orden violado de la justicia. Con esto se reanudan las relaciones pacíficas entre Dios y la humanidad. Dios está dispuesto ya de su parte a hacer gracia a la humanidad, y la humanidad adquiere la posibilidad, y aun en cierto modo el derecho, por los méritos del Redentor, de ser recibida nuevamente en la gracia de Dios. En el orden real de la ejecución nada se hace todavía; pero en el orden ideal de la intención está ya todo preparado. Todo esto implica un cambio radical en la situación de la humanidad respecto de Dios: la humanidad, en cuanto incorporada a Cristo, ha pasado del régimen de ira al